
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1806 del 10/07/2023 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Avviso pubblico per la manifestazione d’interesse, da parte degli Enti del Terzo 
Settore, ad aderire alla Co-progettazione per realizzazione di un progetto sperimentale di 
residenzialità innovativa nella formula di “condominio solidale” presso la struttura di via San 
Quirino, 68 Pordenone. CUP B54H23000230004. Ammissione dei partecipanti e nomina della 
commissione tecnica di valutazione. 

 
N. det. 2023/135 
 
N. cron. 1806, in data 10/07/2023  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 
Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alla Comunità, nonché 
l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dall’1gennaio 2022 e fino 
alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

 
Presupposti diritto  
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1806 del 10/07/2023 

Premesso che: 

- l’art.118, comma 4, della Costituzione “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 

 

- la Legge regionale 6/2006 art 14 che promuove in attuazione della L.328/2000 il concorso alla 
programmazione e realizzazione del sistema integrato dei Servizi sociali, dei soggetti impegnati 
nella sussidiarietà orizzontale, valorizzandone l’apporto e l’integrazione; 

 
 

- il vigente Codice del Terzo Settore (D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117) con riferimento in particolare all’ 
articolo 55 “Coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore”, comma 1, secondo cui in attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa 
e regolamentare, le amministrazioni pubbliche, nell'esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché 
delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 
programmazione sociale di zona e richiamo all’art 71 del Codice Terzo settore per quanto attinente 
l’utilizzo dell’immobile;  

 
- la Sentenza Corte Costituzionale n. 131/2020 depositata il 26/06/2020 che rafforza il valore degli 

Enti del Terzo Settore nel perseguimento dell’interesse generale e nel rapporto con la Pubblica 
Amministrazione per lo sviluppo dell’”amministrazione condivisa”. 

 

- le linee guida Anac n. 17 Delibera n. 382 del 27 luglio 2022 “indicazioni in materia di affidamenti 
dei servizi sociali” 

 

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
 

- La legge 241/90 
 
 
Richiamati inoltre: 
 

-  la deliberazione di Giunta comunale n. 82 adottata nella seduta del 30 marzo 2023, con la 
quale sono stati approvati gli indirizzi generali e procedurali per avviare un percorso di co-
progettazione con Enti del Terzo Settore, ai sensi dell’art. 55 del D. lgs 3.7.2017 n.117, per la 
realizzazione di un progetto di housing sociale nella formula di “Condominio solidale” presso la 
struttura di proprietà del Comune di Via San Quirino 68; 
 

- La Determinazione n. 1510 del 13/06/2023 di indizione della procedura per la raccolta delle 
manifestazioni d’interesse, da parte degli Enti del Terzo Settore, ad aderire alla Co-
progettazione per realizzazione di un progetto sopra citato 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1806 del 10/07/2023 

Presupposti di fatto 
 
Considerato che in esecuzione alla determinazione n. 1510 del 13/06/2023 è stato pubblicato sul sito 
internet del Comune di Pordenone  (all’albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune 
dedicata ad Amministrazione trasparente) l’Avviso pubblico relativo alla procedura di coprogettazione; 
ove sono stati indicati le modalità di presentazione e i criteri di valutazione delle proposte progettuali 
ed è stato fissato il termine ultimo per la presentazione delle proposte per il giorno 07/07/2023 alle ore 
13.00; 
 
In esito al suddetto Avviso risultano pervenute, entro i termini di scadenza fissati le domande di 
partecipazione sotto elencate: 
 
 
Soggetto richiedente Protocollo domanda 
Cooperativa sociale FAI – Famiglie Anziani 
Infanzia Soc. Coop. Onlus 
Cooperativa Nuovi Vicini – Società cooperativa 
sociale -Impresa sociale 
Cooperativa Noncello Società Cooperativa 
Sociale Impresa Sociale onlus 

 
 

GEN-GEN-2023-54540-A del 7/7/2023 

 
 
Considerato che lo scrivente RUP ha preso atto che le Cooperative sociali Nuovi Vicini, FAI e 
Noncello hanno presentato in maniera associata la proposta progettuale e il piano finanziario per la 
gestione del Condominio solidale sottoscritti da tutti e tre i rispettivi legali rappresentanti (allegato C2 
come previsto all’art 7 dell’avviso); 
 
Ha verificato inoltre la presenza e la regolarità dell’ulteriore documentazione amministrativa richiesta, 
che ognuna delle tre Cooperative ha provveduto a presentare singolarmente, ovvero:  
 

a. La domanda di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura (All. C) 
 

b. l’elenco e la sintetica descrizione delle pregresse e documentabili esperienze svolte nel campo 
previsto dall’ Avviso ovvero servizi a sostegno dell'abitare, servizi a sostegno della 
domiciliarità, servizi di housing e di comunità, sottoscritto dal legale rappresentante (All. C.1);  
 

c. una breve relazione di presentazione delle specifiche caratteristiche del soggetto giuridico 
interessato, sottoscritta dal legale rappresentante, dalla quale risulta la quantità di associati 
e/o, laddove presente, di personale dipendente per qualifica, la schematica illustrazione della 
macro struttura organizzativa, la dimensione della gestione economica e del fatturato e 
l’elenco delle organizzazioni operanti sul territorio con le quali sono instaurati rapporti di 
collaborazione/cooperazione (All. C.3); 

 
d. Il curriculum del referente designato a partecipare alla coprogettazione in nome e per conto del 

soggetto interessato; 
 

e. la copia documento di identità del rappresentante legale del soggetto interessato in corso di 
validità.    
 

 
Motivazione 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1806 del 10/07/2023 

  
Ritenuto di provvedere, ai sensi dell’art. 6 Legge 7 agosto 1990, n. 241 ss.mm.ii. e come previsto 
dall’art. 4 punto 3 e all’art 8 comma 1 dell’Avviso pubblico alla nomina della Commissione tecnica di 
Valutazione che procederà alla valutazione della proposta progettuale, così composta: 
 

- Presidente: dott.ssa Tiziana Da Dalt – Coordinatrice dell’UOT Cordenons-San Quirino -
Zoppola del SETTORE IV “Servizi alla persona e alla comunità”, vista la notevole esperienza 
maturata in ambito sociale; 
 

- Componente esperto: dott.ssa Teresa Pertoldi Assistente sociale del SETTORE IV “Servizi alla 
persona e alla comunità”, vista l’esperienza maturata nei servizi a sostegno dell'abitare; 

 
- Componente esperto: dott. Filippo Maria Corvasce: Funzionario amministrativo contabile 

SETTORE IV “Servizi alla persona e alla comunità”, vista l’esperienza amministrativa maturata 
negli enti locali; 

 
 
Riferimenti normativi generali  
 
Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con atti di Consiglio Comunale nr. 1/2001 e nr. 
73/2001;  
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;  
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni 
 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 
 

1. prendere atto che le Cooperative sociali Nuovi Vicini, FAI e Noncello hanno presentato in 
maniera associata la proposta progettuale e il piano finanziario per la gestione del Condominio 
solidale sottoscritti da tutti e tre i rispettivi legali rappresentanti; 
 

2. aver esaminato la presenza e la regolarità dell’ulteriore documentazione amministrativa 
richiesta dall’art. 7 dell’Avviso, che ognuna delle tre Cooperative ha provveduto a presentare 
singolarmente; 
 

3. di ammettere alla successiva fase di valutazione della proposta progettuale le tre Cooperative 
associate: 
 

• Cooperativa sociale FAI – Famiglie Anziani Infanzia Soc. Coop. Onlus Cooperativa  
• Nuovi Vicini – Società cooperativa sociale -Impresa sociale  
• Cooperativa Noncello Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale onlus;  

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1806 del 10/07/2023 

4. di nominare la Commissione di Valutazione procedura in oggetto così composta: 
 

- Presidente: dott.ssa Tiziana Da Dalt – Coordinatrice dell’UOT Cordenons-San Quirino -
Zoppola del SETTORE IV “Servizi alla persona e alla comunità”, vista la notevole esperienza 
maturata in ambito sociale; 

 
- Componente esperto: dott.ssa Teresa Pertoldi Assistente sociale del SETTORE IV 

“Servizi alla persona e alla comunità”, vista l’esperienza maturata nei servizi a sostegno 
dell'abitare; 

 
- Componente esperto: dott. Filippo Maria Corvasce: Funzionario amministrativo 

contabile SETTORE IV “Servizi alla persona e alla comunità”, vista l’esperienza 
amministrativa maturata negli enti locali; 

 
 

5. di dare atto che ai membri della Commissione non spettano compensi ed è fatto loro obbligo 
espresso, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, in caso di conflitto di 
interessi di astenersi dall’adozione di pareri, valutazioni tecniche e atti endoprocedimentali, 
nonché del provvedimento finale, segnalando inoltre, con propria dichiarazione, ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 
 

6. di dare atto che i predetti soggetti dovranno dichiarare l’inesistenza di cause di incompatibilità 
e di astensione;  
 

7. di trasmettere copia della presente determinazione ai componenti la Commissione;  
 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune, in Amministrazione Trasparente di allegare 
alla presente i curricula dei commissari, che verranno pubblicati secondo le vigenti disposizioni 
di legge. 

 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.  
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 luglio    2023 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 1806 del 10/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/07/2023 17:11:36


